
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 

DISTRETTO DI BARI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3262/R.I.         

DELL’8 SETTEMBRE 2017 
(art. 11 del decreto legislativo n. 163/06 e s.m.) 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativa a lavori, servizi e forniture”; 

Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la determinazione n. 27804 del 9.11.2010 di organizzazione delle Direzione 

Regionali e Interregionali dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia delle Dogane deliberato dal 

Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000, coordinato con le modifiche approvate 

nella seduta del Comitato direttivo del 30 gennaio 2001 e nella seduta del Comitato di 

gestione del 31 marzo 2006; 

Visto  il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato 

di gestione con delibera nr. 325 del 15/12/2016;  

 

 

OGGETTO: 

 

 

Determinazione a contrarre per l’affidamento del contratto d’appalto 

avente per oggetto la fornitura di n. 700 stampati f.to A4,   beni 

necessitati, in relazione con le rispettive funzioni istituzionali,  

dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Interregionale 

per la Puglia, il Molise e la Basilicata. 

 

CIG:  Z8F1FD61AB.  

Impegno di spesa:  €720,00 + IVA. 

 



 

 

 2 

Visto il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia della scrivente 

Agenzia, approvato dal Comitato di Gestione in data 30.07.2014, in quanto 

applicabile;  

Considerate le molteplici funzioni svolte dalla Direzione Interregionale per la 

Puglia, il Molise e la Basilicata e le Strutture dipendenti, tra queste quelle riguardanti 

la comunicazione a cittadini, utenti e viaggiatori delle proprie prerogative istituzionali, 

dei risultati operativi raggiunti e degli obblighi informativi e tributari cui adempiere 

nei suoi confronti;  

Visto che in ragione dell’espletamento delle suddette funzioni  la Direzione 

Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata necessita di 700 stampati f.to A4; 

Considerata  la richiesta espressa, a tal fine, al Distretto di Bari dal Direttore 

Interregionale per il  tramite dell’Ufficio Comunicazione e Relazioni Esterne (nota 

prot. n. 3238) di acquistare: 

 700 stampati  f.to A4; 

Ritenuto legittimo ed opportuno affidare in modo diretto la fornitura dei 

sopraelencati beni, ciò in ragione dell’entità dell’importo contrattuale, inferiore ad € 

1000,00 e del fondamentale quadro normativo tratteggiato dagli  artt. 30, 36, comma 

2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 

502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di 

acquisto messi a disposizione da “Consip s.p.a.” solo per gli affidamenti di importo 

pari o superiore a € 1000,00; 

Vista la nota prot. n. 2017-20844/RU, con cui la  RAGUSA GRAFICA 

MODERNA srl, C.F/P.IVA 924810724, sede in  Via dei Gladioli, n. 6-Lotto G6, 

70026 Modugno (BA), in occasione dello studio di mercato intrapreso dall’Agenzia 

ha offerto i beni  richiesti dietro corrispettivo di € 720,00 oltre IVA; 

Considerato che il funzionario ing. Nicola Giovanni Fiore ha congruito la 

suddetta somma; 

Considerato che il fondo necessario per l’acquisto dei beni  de quo andrà a gravare 

sulla voce di conto di budget FD03100020 “Materiale di Consumo”, articolo 

C01.0001.0036 ” Materiale per Centro Fotoriproduzione e Stampa” del Distretto di 

Bari, quale centro di costo interessato; 

Riscontrata la capienza del suddetto conto; 

           D E T E R M I N A 

1) di affidare direttamente alla RAGUSA GRAFICA MODERNA srl, C.F/P.IVA 

924810724, sede in  Via dei Gladioli, n. 6-Lotto G6, 70026 Modugno (BA), al prezzo 



 

 

 3 

di € 720,00 oltre I.V.A, il contratto d’appalto avente per oggetto la fornitura di: n. 700 

stampati f.to A4. 

2) di prendere e dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di 

aggiudicazione (€ 720,00 oltre I.V.A), andrà a gravare sulla voce di conto di budget 

FD03100020 “Materiale di Consumo” , articolo C01.0001.0036 ” Materiale per 

Centro Fotoriproduzione e Stampa” del Distretto di Bari, quale centro di costo 

interessato; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Nicola Giovanni 

Fiore, responsabile del Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del Distretto di Bari; 

4) di nominare Direttore dell’esecuzione il funzionario Vitantonio Milella, responsabile 

dell’Ufficio Comunicazioni e Relazioni Esterne della Direzione Interregionale per la 

Puglia, il Molise e la Basilicata; 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio delle Dogane di Bari, al R.U.P. e 

al Direttore dell’esecuzione per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di 

rispettiva  competenza. 

 

                     

                                                                                                Il Direttore del Distretto 

                                                                                             dott. Roberto Chiara 

                                                                                                   Firmato digitalmente 


